ΕΙΟ! ἐμοὶ ταῦτα λέγοντις υῦν δεῦται καὶ νεῦρα καὶ σάρξ μύεις τε καὶ ἀδένες καὶ χόνδροι καὶ μυελὸς καὶ πᾶν μοι τῶν χυμῶν θεόθεν μεταβληθείη τὸ σύστημα πηγαὶ δακρύων γενόμενον! ω; οὐκ ἐνδιν ἄλλως καὶ ἀξίαν θρηνήσαι τὸν ἡγεμόνα τῶν λόγων καὶ τῆς σοφίας αὐτῆς, τὸν Πλάτωνος εὐγλωττότερον καὶ Δημοσθένους δεινότερον, τὸν Θουκυδίδου τὸν δγκον (4)

(5) De excidio Constantinopolis cogitat. Constantinopolis a Turcis occupata est 1453 d. 29 Maii. Ἀχαιμενιδῶν h. c. Persarum pro i. Turearum, quod aere. Cen. Pontanus ad Phronzam. I. 1, cap. 23,

Ideo, hoc quidem si prævidisse me tanta in mala nūoc incursum et has funestissimas datūrum pœnas, libentius op̄iassem tunc temporis comburi, Achæmenidarum arinacē interemptum, quam in miseram delapsuni fortunam sexcentis peiores mortibus subire calamitates. Satios est enim, ut ait Euripides, semet mori quam cunctis diebus male perpeti.

O tu qui perspicacissimo ea que sunt oculo conspiciens! O sapientissime corum, quae sub sole sunt et super solem, dispensator, ad quid splendidissimam orbis faciem existinxisti? Vol potius quare illum solo fulgentiore oculum erulisti? Nonne pleratis cultor erat? Nonne Ecclesiæ defensor? Nonne malorum osor? Nonne justitio amans? Nonne sapientissimus? Nonne suis virtutibus orbem universum decorabat? Nonne egenus quotidie opitulabatur? Nonne incruxta, quotquot eunt dies, sacrificia indeinxenter faciebat? Nonne quidquid dici potest et boni, et justi, et religiosi? O sapientia, virtusque et disciplina, quis vestrum dissolvit dominicium ita optime perpolitum, ut aliter non lieget? Hujus enim viri sapientiam et omnem reliquum decorum non modo Graeci et Romani et quicunque eorum jugum amant ab ilisque reguntur in admiratione habent, sed et Britanni et Cimbri et Germani, Celtoque et Galli atque Hispani, Pœonesque et Iberos ac Celtiberes, atque, ut uno verbo dicam, Grecanicum genus omne et barbaricum, apud quos gloriam adeptus est quae coolum usque perlingat et memoriam exlude, ut reor, habebit quae omnis temporis naturam abunde sit supératura.

Eheu! quis mihi honorum spem in cineres redactam confudit? Quis mihi puerorum nutritum abstulit? quis mihi sonilis cœtatis et consociæ senio paupertatis rapuit consolatorem? Nihil mihi ad hoc reputabile sunt res patræ civitatis, nihil liberorum amissio, nihil patrum orbitas, nihil domorum et pecuniarum jactura, neque quidquam aliud horum quæcumque dolorem et morbum et his afflita miseria hominibus ingruendo afferunt. O sapientissime Bessarion, venerandum certe mihi et dulce decus et res et nomen, qualis fuisti nobis et deinde, hei mihi! mortuus es! qui mecum non quasi dominus conversari perseverasti, non quasi benefactor aut sapientissimus, sed quasi qui fortuna æqualis et mihi debitor es, vel etiam quasi cum sciente nonnullis philosophia morum et dogmatum,

Utinam mihi haec dicenti nunc ossa et nervi atque caro musculique et adipes et cum medulla cartilagines et omnis in me succorum concretio divinitus transmutata in lacrymarum fontes diffuerent! Alter enim non satis digno deflerem possum litterarum ipsiusque sapientiae principem Illum, Platone disertiorē, vehementiore Demosthenē, sua in

pag. 255. Μάχαιρα genos armorum Persis olim astutissimum. Xenoph. de Re Egy. XII, II, 1. q. κοπίς Cyrop. I, 2, 9.

(4) "Ογκος sublimitas. Παρά γε μήν τοι; ρήτορες

conciannandis orationibus maiestate et pulchritudine, Thucydide sublimitati tenebras ossundentem, illum qui insolubilibus syllogismorum conclusionibus nequaquam se ab Aristotele et Chrysippo superatum esse demonstravit, omniumque cardinalium ipsiusque Patris patrum velint nolint, decus et corona fuit.

Nunc adesse oportet Orpheo, Musaeumque et Homerum, nunc Gorgiam et Lysiam et Andocidem, nunc Pherecyden, Pythagoramque et Platonem, ut in virum virtutum exemplar et imaginem hymnos et funebres orationes et epigrammata conscriberent, si tamen et illi hymnis eum celebrare paros essent possent. Nihil vero, cum sim quis, cuius sim illustus, et tamen praeconium routhexero audire et monodiam decantare funebrique oratione denique prosequi, quis non Juru successerat? Quiave in nos non jacentur convicin, qui ea quae attingere non possumus et supra vires sunt attentamus? Sed nihil horum inibi curio est, domiudo tu sermones, ut vivas, ita certe et post mortem libenter accipias. Porro illi erat patria que post regnum urbium fuit regina Trapezus antiquissima et Graeca civitas a philosophis in sexcentis scriptorum locis decantata: et quibusunque inter ipsos cordi fuit prospere se habentem ordinare civitatem, legibus bene constitutam, floruit illiteris, recte in omnibus dispositam, si pro forma et exemplari Trapezuntem proposuerunt.

Parentes autem non ex nobilibus erant et fortuna insignibus, sed manu et artificio victum transigabant, victimum, ut ego quidem reor, justiorum divinioremque tyrannorum victu dynastarumque, qui gentes et civitates imperio tenent et dirigunt: illi namque homines iisdem affectionibus inditos ex iisdem procreatos sanguinibus, et iisdem quibus ipsi fortunis et casibus obnoxios, ex liberis servos vi faciunt, atque tributa vecligallaque et exactiones solvere cogunt, et non praebentibus neque habentibus unde praehant extrema minitantur, et Plato ipso qui cæcus est ac dicitur cæciores in eos rabie efferauntur. Hi autem, etsi nihil horum omnium habentes sint, honeste tamen et secundum naturam vivunt, copiosius quam divites propriis ex laboribus egenis open ferentes, peregrinos hospitio suscipientes, alacriorque animo ignem accendunt, ungunt oleo, vestimentis induunt et accumbere faciunt.